
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

Program Ochrony Środowiska
dla miasta Wałbrzycha na lata 2004-2007

z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015

 

Załącznik do Uchwały 
nr XXXIV/144/04

Rady Miasta Wałbrzycha
z dnia 30 grudnia 2004 roku

1



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015  

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

Wałbrzych, 2004

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO
„AGROREG”
NOWA RUDA

Program Ochrony Środowiska
dla miasta Wałbrzycha na lata 2004-2007

z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015
[...]
o ochrony  zasobów  wodnych  przed  zanieczyszczeniem  oraz  niewłaściwą  lub 

nadmierną eksploatacją, 
o utrzymywania lub poprawy stanu ekosystemów wodnych i od wody zależnych, 
o ochrony przed powodzią oraz suszą, 
o zapewnienia wody na potrzeby rolnictwa oraz przemysłu, 
o zaspokojenia potrzeb związanych z turystyką, sportem oraz rekreacją, 
o tworzenia  warunków  dla  energetycznego,  transportowego  oraz  rybackiego 

wykorzystania wód.
Instrumentami zarządzania zasobami wodnymi są: 

o plany gospodarki wodnej, 
o pozwolenia wodnoprawne, 
o opłaty i należności w gospodarce wodnej, 
o kataster wodny, 
o kontrole gospodarowania wodami

4.2.1 Wody powierzchniowe

Rzeka Pełcznica jest  odbiornikiem ścieków z obsługującej  aglomerację wałbrzysko 
-świebodzicką,  mechaniczno-biologicznej  oczyszczalni  ścieków  w  Cierniach, 
odprowadzającej  29240  m3/d  ścieków.  Na  przełomie  listopada  i  grudnia  2002  r.  ścieki  z 
mechaniczno-biologicznej  oczyszczalni  ścieków  w  Wałbrzychu  przy  ul.  Piotrowskiego 
zostały  skierowane  do  oczyszczalni  ścieków  w  Cierniach.  Do  Pełcznicy  i  jej  dopływów 
przedostają się również ścieki z niepodłączonych do oczyszczalni niektórych wałbrzyskich 
osiedli.  W  2002  r.  po  odtworzeniu  się  naturalnych  poziomów  wód,  z  zalanych  kopalni 
wałbrzyskich, nastąpił samoczynny wypływ tych wód do rzeki Pełcznicy. Woda podziemna 
wypływająca w rejonie Sztolni Friedrich-Wilhelm do rzeki Pełcznicy nie spełnia wymogów 
klas  czystości  w  zakresie:  barwy,  zapachu,  siarczanów,  żelaza,  manganu,  sodu,  potasu, 
twardości,  substancji  rozpuszczonych.  Górna  część  zlewni  została  zdegradowana  dawną 
eksploatacją pokładów węgla kamiennego.

4.2.2 Kryteria 

33



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015  

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

Badania  jakości  wód  powierzchniowych  prowadzone  są  przez  Wojewódzki 
Inspektorat  Ochrony  Środowiska  we  Wrocławiu  w  ramach  Państwowego  Monitoringu 
Środowiska. Monitoring wód powierzchniowych na tym terenie prowadzony jest w oparciu o 
„Program badań rzek objętych krajową siecią monitoringu na lata 2002-2003”. Program ten 
jest kontynuacją badań prowadzonych od 1992 roku w ramach Państwowego Monitoringu 
Środowiska. Na Pełcznicy znajduje się kilka punktów pomiarowych, w których pobierane są 
próby do analiz. Wszystkie kontrolowane punkty objęte były badaniami fizyko-chemicznymi 
i biologicznymi.

4.2.2.1Klasyfikacja wód powierzchniowych 

Dla zobrazowania sytuacji podano klasyfikację wód powierzchniowych obowiązującą 
w Polsce. Obecnie ukazało się rozporządzenie Ministra Środowiska regulujące nowe zasady 
klasyfikacji wód powierzchniowych oraz przedstawiania wyników, jednak obowiązuje ono od 
marca br. i nie wykonywano do tej pory badań w sposób określony rozporządzeniem. Dlatego 
poniżej prezentowane są dane, dla których podstawą prawną określającą dopuszczalne normy 
zanieczyszczeń  w  wodach  powierzchniowych  było  rozporządzenie  Ministra  Ochrony 
Środowiska,  Zasobów Naturalnych  i  Leśnictwa  z  dnia  5  listopada  1991  roku  w  sprawie 
klasyfikacji wód oraz warunków, jakim powinne odpowiadać ścieki wprowadzane do wód lub 
ziemi /Dziennik Ustaw Nr 116 poz. 503/.

Rozporządzenie  ustalało  trójstopniową  klasyfikację  śródlądowych  wód 
powierzchniowych  wg,  której  wody  powierzchniowe  odpowiadają  I,  II,  lub  III  klasie 
czystości.

1. I klasa - to wody nadające się do:

- zaopatrzenia ludności
- zaopatrzenia zakładów wymagających wody o jakości jw.
- bytowania w warunkach naturalnych ryb łososiowatych

2. II klasa - to wody nadające się do:

- bytowania w warunkach naturalnych ryb innych niż 
  łososiowate
 - chowu i hodowli zwierząt gospodarskich
 - celów rekreacyjnych, uprawiania sportów wodnych 
   oraz urządzania  zorganizowanych  kąpielisk 

34



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

3. III  klasa - to wody nadające się do: 

  - zaopatrzenia zakładów wymagających wody o jakości   
     wody do picia
   - nawadniania terenów rolniczych, wykorzystania do upraw 
     ogrodniczych oraz upraw pod szkłem i pod osłonami. 

(Wartości  wskaźników  zanieczyszczeń  śródlądowych  wód  powierzchniowych 
odpowiadające  poszczególnym  klasom  czystości  zawarte  są  w  załączniku  nr  1  w/w 
rozporządzenia.)

Wody,  których  jakość  nie  mieści  się  w  granicach  określonych  w  rozporządzeniu 
określa się jako nieodpowiadające normom (non).

Obecnie nie jest jasne, jaką formułą należy się posługiwać przy prezentacji jakości 
wód powierzchniowych. Opisany powyżej przepis jest już nieaktualny, rozporządzenie w tej 
sprawie ukazało się w Dz. U. z dnia 1 marca br. więc poszczególne Wojewódzkie Inspekcje 
Ochrony Środowiska nie wykonywały ani też nie opublikowały wyników badań na nowych 
zasadach. 

Zgodnie z  przyjętą  nową formułą  udostępniania  informacji  o  stanie  czystości  wód 
powierzchniowych, podstawą do ustalenia wskaźników jakości wód powierzchniowych stało 
się rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 11 lutego 2004 r. w sprawie klasyfikacji dla 
prezentowania  stanu  wód  powierzchniowych  i  podziemnych,  sposobu  prowadzenia 
monitoringu oraz sposobu interpretacji wyników i prezentacji stanu tych wód (Dz. U. z dnia 1 
marca 2004 r.). W rozporządzeniu ustalono wartości normatywne dla klas I - V w załączniku 
nr 1 do wspomnianego rozporządzenia. 

Klasy wód odnoszą się do wód następującej jakości:

• klasa I - wody o bardzo dobrej jakości:

a) wartości  wskaźników  fizykochemicznych,  chemicznych,  biologicznych  i 
mikrobiologicznych nie wskazują na żadne oddziaływanie antropogeniczne,

b) spełniają wymagania określone dla wód wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności 
w  wodę  przeznaczoną  do  spożycia,  w  przypadku  ich  uzdatniania  sposobem 
właściwym dla kategorii A1,

• klasa II - wody dobrej jakości:

spełniają  w  odniesieniu  do  większości  wskaźników  wymagania  określone  dla  wód 
wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia, w przypadku 
ich uzdatniania sposobem właściwym dla kategorii A2,

35



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015  

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

a) wartości elementów biologicznych wykazują niewielki wpływ zaburzeń wynikających 
z antropopresji,

• klasa III - wody zadawalającej jakości:

spełniają wymagania określone dla wód wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w wodę 
przeznaczoną do spożycia, w przypadku ich uzdatniania sposobem właściwym dla kategorii 
A2,

a) wartości elementów jakości biologicznej wykazują umiarkowany wpływ antropopresji,

• klasa IV - wody niezadawalającej jakości:

a) spełniają wymagania określone dla wód wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności 
w  wodę  przeznaczoną  do  spożycia,  w  przypadku  ich  uzdatniania  sposobem 
właściwym dla kategorii A3,

b) wartości  elementów jakości biologicznej  wykazują poważny wpływ antropopresji  i 
populacje biologiczne odbiegają znacznie od zespołów normalnie związanych z tym 
typem wód powierzchniowych,

• klasa V - wody złej jakości:

a) wody nie spełniają wymagań dla wód wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w 
wodę przeznaczoną do spożycia, 

b) wartości  elementów  jakości  biologicznych  wykazują,  na  skutek  oddziaływań 
antropogenicznych,  zmiany  polegające  na  zaniku  występowania  znacznej  części 
populacji biologicznych.

Kategorie jakości wody A1 - A3 są określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 27 
listopada 2002 roku w sprawie wymagań, jaki powinny odpowiadać wody powierzchniowe 
wykorzystywane do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia (Dz. U. Nr 204, 
poz.  1728).  Kategorie  jakości  wody,  w  zależności  od  wartości  granicznych  wskaźników 
jakości  wody,  które  z  uwagi  na  ich  zanieczyszczenie  muszą  być  poddane  standardowym 
procesom uzdatniania, w celu uzyskania wody przeznaczonej do spożycia:

 kategoria  A1 -  woda  wymagająca  prostego  uzdatniania  fizycznego,  w  szczególności 
filtracji oraz dezynfekcji;

 kategoria A2 - woda wymagająca typowego uzdatniania fizycznego i chemicznego, 
w  szczególności  utleniania  wstępnego,  koagulacji,  flokulacji,  dekantacji,  filtracji, 
dezynfekcji (chlorowania końcowego);
 kategoria  A3 -  woda  wymagająca  wysokosprawnego  uzdatniania  fizycznego  i 

chemicznego, w szczególności utleniania, koagulacji, flokulacji, dekantacji, filtracji, 
adsorpcji na węglu aktywnym, dezynfekcji (ozonowania, chlorowania końcowego).

36



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

Wartości  stężeń  poszczególnych  wskaźników,  porównuje  się  z  wartościami  granicznymi 
określonymi w załączniku nr 1, z wykluczeniem wskaźników, które w warunkach naturalnych 
występują w podwyższonych stężeniach.

4.2.3 Ogólna charakterystyka jakości wód powierzchniowych

   Na terenie miasta Wałbrzycha stan wód powierzchniowych mimo oddawania do 
użytku kolejnych odcinków kanalizacji sanitarnej w zlewni systematycznie się poprawia, ale 
nadal jest niezadowalający. Jakość wód w rzece Pełcznicy w I kwartale 2003 roku podobnie 
jak  i  w  latach  ubiegłych  uległa  nieznacznej  poprawie.  Niestety  nadal  rzeka  prowadzi  w 
przeważającej części wody pozaklasowe (non). Brak jest wód spełniających wymagania jak 
dla I, II a nawet czasami III klasy czystości. Dotyczy to przede wszystkim skażeń biogennych 
(zwłaszcza azot azotynowy). 
Generalnie w zlewni Pełcznicy pomimo oddawania kolejnych proekologicznych inwestycji 
stan  wód  powierzchniowych  nie  poprawia  się  w  stopniu  oczekiwanym,  wskazuje  to  na 
istnienie  innych,  bardziej  rozproszonych  niż  obecnie  znane  ogniska  zanieczyszczeń  wód 
powierzchniowych.  Takimi  źródłami  są  niewątpliwie  tereny  pozbawione  jakichkolwiek 
urządzeń  sanitarnych  (poza  siecią  wodociągową  przyczyniającą  się  do  zwielokrotnienia 
produkcji  ścieków  komunalnych).  Pośrednią  przyczyną  są  również  niskie  dochody 
mieszkańców gminy, co przekłada się na sposób postępowania ze ściekami z gospodarstw. 
Również skromne środki finansowe gminy absolutnie nie wystarczają na rozwiązywaniu tego 
kosztownych zadań jak sanitacja gminy.

Ponadto do Pełcznicy wpływają w rejonie sztolni Friedrich-Wilhelm wody podziemne 
z  odwadniania  górotworu  do  rzeki  Pełcznicy  niespełniające  wymogów  klas  czystości  w 
zakresie: barwy, zapachu, siarczanów, żelaza, manganu, sodu, potasu, twardości, substancji 
rozpuszczonych.

4.2.4 Ocena stanu czystości wód zlewni Pełcznicy

Pełcznica  bierze  początek  tuż  powyżej  Wałbrzycha,  w  okolicach  dzielnicy  Glinik 
Stary. Całkowita długość rzeki wynosi 39,0 km. Rzeka jako prawobrzeżny dopływ uchodzi do 
Strzegomki w jej km 43,6. Zlewnię rzeki stanowią głównie zurbanizowane tereny Wałbrzycha 
i Świebodzic. Pełcznica przepływa również przez Książański Park Krajobrazowy i jest jego 
znaczącym  elementem  (Wąwóz  Książ).  Badania  rzeki  Pełcznicy  wykonywane  były  w  6 
przekrojach  pomiarowo-kontrolnych.  W  poniższej  tabeli,  za  raportem  WIOŚ  podano 
uzyskane  wyniki  badań  czystości  Pełcznicy  w  przekrojach  przed  Wałbrzychem,  w 
Wałbrzychu i poza wylotem oczyszczalni ścieków w Cierniach. Dane te zostały podane bez 
zmian tzn. w całości, co jest zgodne z zaleceniami WIOŚ. Rzeka jest odbiornikiem ścieków z:
-  mechaniczno-biologicznej  oczyszczalni  ścieków  w  Cierniach  (ilość  odprowadzanych 
ścieków - 26420 m3/d), obsługującej aglomerację wałbrzysko-świebodzicką. Na oczyszczalni 
prowadzona jest modernizacja i rozbudowa. Ścieki z mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 
w  Wałbrzychu  przy  ul.  Piotrowskiego  po  wstępnym  oczyszczeniu  kierowane  są  do 
oczyszczalni ścieków w Cierniach;
- Fabryki Wyrobów Lnianych „Świebodzice" Sp. z o.o. (ilość odprowadzanych ścieków - 30 
m3/d), ścieki odprowadzane są do rzeki przez kanalizację deszczową;
-  Browaru  w  Świebodzicach,  odprowadzającego  ścieki  do  ogólnospławnej  kanalizacji 
deszczowej.  W  chwili  obecnej  zakład  jest  rozlewnią  piwa  puszkowanego,  odprowadza 
niewielkie ilości ścieków, pochodzących głównie z mycia oraz ścieki sanitarne.

37



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015  

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

Do  Pełcznicy  lub  jej  dopływów  przedostają  się  również  ścieki  z  wałbrzyskich  i 
świebodzickich dzielnic niepodłączonych do oczyszczalni oraz z kanalizacji deszczowej. W 
2002 r.  rozpoczęto odprowadzanie  wód podziemnych wypływających sztolnią  Friedrich – 
Wilhelm.

Rzeka  Pełcznica  w 2003 r.  prowadziła  wody zanieczyszczone,  przy  czym już  od  punktu 
zlokalizowanego  w  Wałbrzychu  zanieczyszczenie  to  było  znaczne.  W  rzece  stwierdzono 
podwyższony  poziom  substancji  organicznych  oraz  wysoką  zawartość  związków  azotu  i 
fosforu. W większości punktów pomiarowych przekroczone zostały wartości średnie stężeń 
azotu ogólnego i azotanowego oraz fosforu ogólnego, w odniesieniu do wartości granicznych, 
powyżej których zachodzi eutrofizacja. Najwyższe stężenia tych parametrów notowane były 
głównie  poniżej  oczyszczalni  Ciernie  i  w  przekroju  ujściowym,  a  także  w  punkcie 
zlokalizowanym w Wałbrzychu i poniżej Świebodzic.

38



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA WAŁBRZYCHA
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2015

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO „AGROREG” NOWA RUDA

W  przekroju  kontrolnym  usytuowanym  poniżej  Wałbrzycha  stwierdzono  bardzo  wysokie 
wartości  wskaźników  zasolenia,  takich  jak:  siarczany,  przewodność  elektrolityczna  i 
substancje rozpuszczone, a także stwierdzono duże stężenia żelaza i manganu
Z oceny wyników stanu czystości wód rzeki wynika, że:
-  zawartość związków organicznych jedynie w punkcie powyżej Wałbrzycha odpowiadała 
klasie II. W Wałbrzychu nastąpiła deklasyfikacja w tym zakresie, utrzymująca się aż do ujścia 
Pełcznicy,  zasolenie  wód  rzeki  powyżej  Wałbrzycha  odpowiadało  I  klasie  czystości,  w 
Wałbrzychu  odnotowano  III  klasę.  W  pozostałych  punktach  badawczych,  tj.  poniżej 
Wałbrzycha zasolenie  nie odpowiadało normom, pod względem ilości  niesionej zawiesiny 
wody Pełcznicy odpowiadały I klasie czystości powyżej Wałbrzycha, a w punkcie ujściowym 
mieściły  się  w  granicach  II  klasy,  stężenie  substancji  biogennych  powyżej  Wałbrzycha 
utrzymywało  się  na  poziomie  klasy  III.  W  pozostałych  przekrojach  ilość  związków  nie 
odpowiadała  normom,  zawartość  fenoli  lotnych  poniżej  Wałbrzycha  oraz  w  punkcie 
ujściowym odpowiadała klasie I, odczyn wody Pełcznicy na całej długości odpowiadał klasie 
I czystości, zawartość manganu poniżej Wałbrzycha i w przekroju ujściowym przekroczyła 
dopuszczalne  normy.  Stężenia  pozostałych badanych metali  w tych punktach badawczych 
odpowiadały I klasie czystości, w przekroju zlokalizowanym poniżej Wałbrzycha zawartość 
detergentów  anionowych  odpowiadała  I  klasie  czystości.  W  punkcie  ujściowym  ilość 
detergentów  była  charakterystyczna  dla  klasy  III.  Stan  sanitarny  na  całej  długości  rzeki 
przekraczał normy klasyfikacyjne.

4.2.5 Źródła zanieczyszczeń wód 

Główne przyczyny zanieczyszczenia wód powierzchniowych to:
- ścieki bytowe zawierające związki organiczne i biogenne wprowadzane do potoków bez 

oczyszczenia
- zanieczyszczenia związane z produkcją przemysłową
- zanieczyszczenia spływające ciekami z obszarów położonych powyżej
- odcieki z nielegalnych składowisk odpadów
- spływy obszarowe 
- zanieczyszczenia liniowe
Głównym obciążeniem zlewni Pełcznicy w obrębie miasta Wałbrzycha,  są niekontrolowane 
zrzuty nieoczyszczonych ścieków bytowych z obszarów miasta  pozbawionych kanalizacji. 